心价值观，从而形成对企业的归属感，培养出主人翁意识，充分发挥员工的积极性和创造性。

三、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

广州市鸿利光电股份有限公司 2013 年度报告全文

34

四、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重要前期差错更正的说明

1、新增会计政策说明

合同能源管理业务（ENERGY MANAGEMENT CONTRACT ，简称EMC），是指本公司与用能单位签订能源管理合同，

由本公司向用能单位提供综合性的节能服务，包括节能诊断、融资、设计、制造、施工和服务等，而用能单位以节能效益支

付本公司价款（包括本公司的投入和合理利润）的一种新型业务模式。

本公司EMC业务具有如下特点：本公司EMC业务一般分为建设、节能服务（受益）、移交三个阶段；在建设期本公司

未收取或较少获取价款；在节能服务期（或称受益期），本公司对投入的节能资产具有所有权，而用能单位具有使用权；在

节能服务期，节能资产的日常维护及修理由本公司承担；本公司取得节能服务价款的方式一般由用能单位在节能服务期内分

期支付，且期限较长（一般长于一年）；节能服务期满，本公司无偿或获取少量价款后向用能单位移交节能资产的产权。

针对本公司EMC业务的特点，本公司参照特定方式的租赁业务，制定了如下会计核算政策：

①本公司对因EMC业务发生的建设支出，包括提供产品、设计、检测和工程服务等相关的支出，全部作为EMC资产的

成本计入“固定资产（EMC资产）”，并作为本公司固定资产进行管理，采用直线法在节能受益期内平均计提折旧，并计入“主

营业务成本（EMC业务）”，EMC资产在折旧时一般不留残值。在节能服务期内发生的EMC资产维修和保养费用等日常支出，

全部计入损益。节能服务期满，向用能单位移交EMC资产，按本公司固定资产清理方式进行相关会计处理。

②节能服务期内，应收取用能单位支付的价款，视同EMC资产的租赁收入，计入“主营业务收入（EMC业务）”。每单

次收取节能价款的节能单个受益期内，其EMC业务收入在该单个受益内，采用预提或摊销的方式平均分月计入本公司“主营

业务收入（EMC业务）”。

2、前期会计差错更正说明

(1)差错更正的原因及内容

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》及应用指南，与资产相关的政府补助，是指企业取得的、用于购建或以其他

方式形成长期资产的政府补助。与资产相关的政府补助，应当确认为递延收益，自相关资产达到预定可使用状态时起，在相

关资产使用寿命内平均分配，计入当期损益。公司 2012 年及以前年度没有摊销与资产相关的政府补助。

 (2) 受影响的报表项目及金额

对2012年合并报表项目的影响：

报表项目 调整后 调整前 调整金额

资产总额 960,682,444.36 964,718,055.68 -4,035,611.32

负债总额 163,881,959.82 190,786,035.25 -26,904,075.43

归属于母公司股东权益 784,507,956.89 762,311,716.72 22,196,240.17

少数股东权益 12,292,527.65 11,620,303.71 672,223.94

利润总额 64,781,225.05 59,601,619.20 5,179,605.85

所得税 9,994,388.34 9,217,447.46 776,940.88

归属于母公司股东的净利润 51,689,109.13 47,270,678.10 4,418,431.03

少数股东损益 3,097,727.58 3,113,493.64 -15,766.06

对2012年母公司报表项目的影响：

广州市鸿利光电股份有限公司 2013 年度报告全文

35

报表项目 调整后 调整前 调整金额

资产总额 957,336,863.37 961,060,296.39 -3,723,433.02

负债总额 196,344,117.93 221,167,004.69 -24,822,886.76

所有者权益 760,992,745.44 739,893,291.70 21,099,453.74

利润总额 58,884,328.87 53,655,911.69 5,228,417.18

所得税 8,515,738.29 7,731,475.71 784,262.58

净利润 50,368,590.58 45,924,435.98 4,444,154.60

对2011年合并报表项目的影响：

报表项目 调整后 调整前 调整金额

资产总额 893,384,061.74 896,642,732.18 -3,258,670.44

负债总额 145,053,811.64 166,778,281.22 -21,724,469.58

归属于母公司股东权益 745,092,147.76 727,314,338.62 17,777,809.14

少数股东权益 3,238,102.34 2,550,112.34 687,990.00

利润总额 99,798,610.67 89,768,991.75 10,029,618.92

所得税 16,809,030.85 15,304,588.01 1,504,442.84

归属于母公司股东的净利润 80,871,811.36 73,034,625.28 7,837,186.08

少数股东损益 2,117,768.46 1,429,778.46 687,990.00

对2011年母公司报表项目的影响：

报表项目 调整后 调整前 调整金额

资产总额 856,224,348.67 859,163,519.11 -2,939,170.44

负债总额 133,326,893.81 152,921,363.39 -19,594,469.58

所有者权益 722,897,454.86 706,242,155.72 16,655,299.14

利润总额 74,241,259.41 66,341,640.49 7,899,618.92

所得税 11,470,273.76 10,285,330.92 1,184,942.84

净利润 62,770,985.65 56,056,309.57 6,714,676.08

2010年合并报表项目的影响：

报表项目 调整后 调整前 调整金额

资产总额 378,592,896.05 380,347,123.65 -1,754,227.60

负债总额 179,412,225.77 191,107,076.43 -11,694,850.66

归属于母公司股东权益 198,060,336.40 188,119,713.34 9,940,623.06

少数股东权益 1,120,333.88 1,120,333.88

利润总额 80,812,192.57 75,131,733.79 5,680,458.78

广州市鸿利光电股份有限公司 2013 年度报告全文

36

所得税 12,739,053.09 11,886,984.27 852,068.82

归属于母公司股东的净利润 67,730,663.45 62,902,273.49 4,828,389.96

少数股东损益 342,476.03 342,476.03

对2010年母公司报表项目的影响：

报表项目 调整后 调整前 调整金额

资产总额 359,836,103.43 361,590,331.03 -1,754,227.60

负债总额 165,869,634.22 177,564,484.88 -11,694,850.66

所有者权益 193,966,469.21 184,025,846.15 9,940,623.06

利润总额 72,515,093.05 66,834,634.27 5,680,458.78

所得税 10,643,993.73 9,791,924.91 852,068.82

净利润 61,871,099.32 57,042,709.36 4,828,389.96

对2009年合并报表项目的影响：

报表项目 调整后 调整前 调整金额

资产总额 210,781,178.71 211,683,337.49 -902,158.78

负债总额 128,659,873.91 134,674,265.79 -6,014,391.88

归属于母公司股东权益 81,343,446.95 76,231,213.85 5,112,233.10

少数股东权益 777,857.85 777,857.85

利润总额 38,533,118.17 33,136,948.95 5,396,169.22

所得税 6,856,335.48 6,046,910.10 809,425.38

归属于母公司股东的净利润 32,173,263.58 27,586,519.74 4,586,743.84

少数股东损益 -496,480.89 -496,480.89

对2009年母公司报表项目的影响：

报表项目 调整后 调整前 调整金额

资产总额 230,814,459.30 231,716,618.08 -902,158.78

负债总额 157,816,549.32 163,830,941.20 -6,014,391.88

所有者权益 72,997,909.98 67,885,676.88 5,112,233.10

利润总额 40,706,681.88 35,310,512.66 5,396,169.22

所得税 6,866,308.72 6,056,883.34 809,425.38

净利润 33,840,373.16 29,253,629.32 4,586,743.84

对2008年合并报表项目的影响：

报表项目 调整后 调整前 调整金额

资产总额 165,397,856.82 165,490,590.22 -92,733.40

广州市鸿利光电股份有限公司 2013 年度报告全文

37

负债总额 121,111,545.27 121,729,767.93 -618,222.66

归属于母公司股东权益 43,628,618.71 43,103,129.45 525,489.26

少数股东权益 657,692.84 657,692.84

利润总额 25,535,728.73 24,917,506.07 618,222.66

所得税 2,966,628.35 2,873,894.95 92,733.40

归属于母公司股东的净利润 22,889,711.80 22,364,222.54 525,489.26

少数股东损益 -320,611.42 -320,611.42

对2008年母公司报表项目的影响：

报表项目 调整后 调整前 调整金额

资产总额 184,046,013.17 184,138,746.57 -92,733.40

负债总额 144,350,220.19 144,968,442.85 -618,222.66

所有者权益 39,695,792.98 39,170,303.72 525,489.26

利润总额 23,684,774.58 23,066,551.92 618,222.66

所得税 3,380,590.09 3,287,856.69 92,733.40

净利润 20,204,339.39 19,678,850.13 525,489.26

(3)差错更正的批准处理情况

本项差错更正经公司第二届董事会第十一次会议审议通过。

五、公司利润分配及分红派息情况

报告期内利润分配政策特别是现金分红政策的制定、执行或调整情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司现金分红政策的制定情况

（1）2012 年 8 月 27 日，公司 2012 年第一次临时股东大会批准制定了《分红管理制度》和《公司未来三年股东回报规

划（2012 年—2014 年》。

（2）2014 年 4 月 23 日，公司召开第二届董事会第十一次会议，审议通过了关于修改《公司章程》的议案，对章程第

一百五十五条修订如下：公司实行连续、稳定、积极的利润分配政策，公司的利润分配应重视对投资者的合理回报并兼顾公

司的可持续发展，公司应在综合分析公司经营发展实际、股东要求和意愿、社会资金成本、外部融资环境等因素的基础上，

科学地制定公司的利润分配政策。

公司可以采取现金、股票以及现金与股票相结合或者法律、法规允许的其他方式分配利润并依据法律法规及监管规定的

要求切实履行股利分配政策。公司应当优先采用现金分红的利润分配方式，在公司现金流满足公司正常经营和发展规划的前

提下，公司原则上每年进行现金分红。在有条件的情况下，公司可以进行中期现金分红。利润分配不得超过累计可分配利润

的范围，不得损害公司持续经营能力。

如无重大投资计划或重大现金支出发生，公司应当采取现金方式分配股利，以现金方式分配的利润不少于当年实现的可

[…]

资、委托理财、衍生品投资、创业投资等高风险投资。 人未出现违

反承诺的情

况发生。

承诺是否及时履

行
是

未完成履行的具

体原因及下一步

计划（如有）

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

盈利预测资产

或项目名称
预测起始时间 预测终止时间

当期预测业

绩（万元）

当期实际业

绩（万元）

未达预测的原因

（如适用）

原预测披露

日期
原预测披露索引

收购佛达信号

少数股东股权

2013 年 08 月

22 日

2015 年 12 月

31 日
1,169 1,139.49 不适用

2013 年 08

月 24 日

披露网址：

http://www.cninfo.c

om.cn；

公告名称：关于收

购控股子公司佛达

信号其他股东股权

暨向佛达信号增资

的公告；

公告编号：2013-051

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 70

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 章归鸿、毛平平

是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人和收购人处罚及整改

情况

□ 适用 √ 不适用

上市公司及其子公司是否被列入环保部门公布的污染严重企业名单

□ 是 √ 否 □ 不适用

上市公司及其子公司是否存在其他重大社会安全问题

广州市鸿利光电股份有限公司 2013 年度报告全文

55

□ 是 √ 否 □ 不适用

报告期内是否被行政处罚

□ 是 √ 否 □ 不适用

十一、公司股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

□ 适用 √ 不适用

十二、董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东违规买卖公司股票情况

□ 适用 √ 不适用

十三、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

十四、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十五、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

十六、控股子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

广州市鸿利光电股份有限公司 2013 年度报告全文

56

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 171,735,209 69.96%   -31,494,721 -31,494,721 140,240,488 57.13%

1、国家持股 0 0%   0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0%   0 0 0 0%

3、其他内资持股 171,735,209 69.96%   -31,494,721 -31,494,721 140,240,488 57.13%

其中：境内法人持股 14,585,139 5.94%   -13,185,605 -13,185,605 1,399,534 0.57%

   境内自然人持股 157,150,070 64.02%   -18,309,116 -18,309,116 138,840,954 56.56%

4、外资持股 0 0%   0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0%   0 0 0 0%

   境外自然人持股 0 0%   0 0 0 0%

二、无限售条件股份 73,730,791 30.04%   31,494,721 31,494,721 105,225,512 42.87%

1、人民币普通股 73,730,791 30.04%   31,494,721 31,494,721 105,225,512 42.87%

2、境内上市的外资股 0 0%   0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0%   0 0 0 0%

4、其他 0 0%   0 0 0 0%

三、股份总数 245,466,000 100%   0 0 245,466,000 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2013年3月16日，根据公司法人股东广发信德、自然人股东陈雁升在公司发行上市时所做出的承诺，其所持有公司首次

发行前股份的50%解除限售；

2013年5月18日，根据公司法人股东广发信德、自然人股东陈雁升、雷利宁、黄育川、周家桢在公司发行上市时所做出

的承诺，其所持有公司首次发行前股份的50%解除限售。

2013年8月26日， 根据间接持有公司股份的董事吴乾、监事杨玉详、高级管理人员丁峰在上市时所做出的承诺，其间接

持有的公司股份解除限售。

2013年11月20日，根据公司子公司佛达信号总经理董金陵及副总经理刘信国签订的《关于股份锁定的承诺函》，将其于

二级市场购买的公司股份进行限售锁定。

广州市鸿利光电股份有限公司 2013 年度报告全文

57

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数